Q. D. B. V.

OBSERVATIONES SELECTAS

EX

JVRISPRVDENTIA CRIMINALI

DE

INTERCESSIONE

CONJVGVM

IN DELICTIS CARNIS

IN PRIMIS

IN

CRIMINE BIGAMIAE

PRO FACVLTATE

SVMOS IN VTROQVE JVRE HONORES CONSEQVENDI

SVB MODERAMINE

DN. MICH. HENR. GRIBNERI

D. ET PROF. P.

PVBLCO EXAMINI SVBJECIT

AVCTOR

CHRISTIANVS LVDOVICVS THILO

LANGENSALZ. THVRING.

IN AVDITORIO MAIORI

AD DIEM IX. JANVAR. A.R.S. M DCC XI.

EDITIO SECVNDA.

VITEMBERGAE, LITERIS VIDVAE GERDESIAE.

1720.

THE UNIVERSITY OF CHICAGO
DEPARTMENT OF CHEMISTRY
5700 SOUTH CAMPUS DRIVE
CHICAGO, ILLINOIS 60637
TEL: 773-936-3700

RESEARCH INTERESTS
IN THE FIELD OF
ORGANIC CHEMISTRY

PROFESSOR OF CHEMISTRY
AND DIRECTOR OF THE
INSTITUTE FOR CHEMICAL RESEARCH

APPLY TO THE DEPARTMENT OF CHEMISTRY
FOR MORE INFORMATION
AND TO APPLY FOR A POSITION
PLEASE CONTACT THE DEPARTMENT
AT THE ABOVE ADDRESS OR
BY TELEPHONE AT 773-936-3700

CAP. I.

DE

Intercessione conjugum in delictis
carnis in genere.

Positio. I.

Intercessionis vocem interdum pro *fidejussione*, *Interces-*
interdum pro *interventione*, aut, si mavis, *inter-*
terventu, quandoque etiam pro *contradictione*
accipi, notum est. Sed istas verborum
significationes nec vacat, nec lubet in præ-
senti excutere; quamvis quo minus alii,
qui his vocabulorum deliciis capiuntur, eas
studiosius persequantur, non equidem in-
tercedam. Admonuisse mihi sufficiat, per
intercessionem h. l. intelligi *preces, quas quis pro alio adhibet, ut ei aut de-*
licti seniam, aut pana saltem exoret imminutionem.

Positio. II.

Hujusmodi *intercessio*, quin a quolibet regulariter & in quovis
delicto interponi possit, non est dubium, sed & æque certum, *eam*
sæpius, imo *plerumque inefficacem* & innanem esse, cum, nisi aut
gratia Principis precibus flectatur, aut lex eis singularem effica-
ciam præstet, illis, pro quibus fundantur, benevolam quidem in-
tercedentis animum, sed & irritum non raro conatu declarent. Im-
primis in *Crimine lese Majestatis* omnis *intercessio prohibita est*, ubi
qui pro reis intervenire tentaverint, notabiles esse jubentur *L. 5.*
§. 2. Cod. ad L. Jul. Maj. add. A. B. t. 24. Invalida autem ea *declarata*
ac omnis spes obtinendæ gratiæ *denegata est* *Mandato Regio*, quo *privata*

Pro delin-
quentibus
in quibus-
dam deli-
ctis prohi-
bita

Ut in Cri-
mine lese
Majestatis

vata vindicta coercetur §. 51. verbis: *Es seyn ganze Collegia oder eingele Personen was Würden und Standes sie sind und unterfür was prætext es geschehe zc. annehmen, sondern denenjenigen; Die eine Vorbitte sich einzulegen unterfangen, unser Mißfallen zuvernehmen geben, sie auch wol mit Ungnaden zurück weisen. In aliis delictis nec prohibita est intercessio nec tamen ipso jure efficax habetur.* Unde nec furem a suspendio, nec alios ultimum supplicium meritis a capitis periculo meretricis aut virginis, quæ delinquentem sibi maritum expetit, *Intercessio liberat*, quamvis is, penes quem leges ferendi & dispensandi potestas est; matrimonii favore ei veniam dare possit, ac iudex, antequam sententiam exequatur, de intercessione hac ad Principem referre debeat. *Conjugum preces* aliquod pondus habere iusserunt legislatores nostri, de quibus solis agere nobis constitutum est.

In plerisque inanis est

Conjugum intercessio

Positio III.

Non in quibusvis delictis est efficax

Sed nec iisdem in quibusvis criminibus locus est. Quædam enim crimina nullas plane admittunt preces. Imò si delicta carnis & cetera, quibus fides matrimonii violatur, excipias, non minus conjugum, quam aliorum vota erunt inania. Perdunt vim preces piorum conjugum, ubi gratiæ spes deficit, ut in homicidio & in crimine lese Majestatis: perdunt etiam, ubi leges nullam ipsi virtutem tribuerunt. Itaque si in furto intercessioni locus datur, gratiæ id debetur Principis, non precum virtutis. Nec prodesse potest conjugum declaratio, qua delinquenti se veniam dare ostendunt in iis criminibus, in quibus *vel invita conjugem retinere in matrimonio ac relegatum etiam vel sustigatum sequi tenentur*, ac debitum ei amorem nequeunt denegare. Quod licet BODINUS neget de Divortio conjug. propter delictum eb. 16. qui uxore ob flagitium relegata marito divertendi mariti jus esse asserit: communis tamen sententia, quæ hanc justam esse divortii causam negat & legibus divinis magis convenit & usu fori cottidiano servatur, ut ne quidem desertionis processus adversus sustigatam ac relegatam uxorem desitui possit, si illa marito, ubi commoretur, indicet, nec copiam sui facere recuset. Quemadmodum Consistorium Regium Vitembergense M. Maj. 1709. in causa A. N. contra ipsius uxorem M. M. censuisse ac nec divortio nec desertionis Processui locum dedisse ex lectionibus Dn. Praesidis me memini observasse. Add. Carpz. Jur Eccl. l. 2. def. 203. Quo-

Inprimis quod in plerisque criminibus vel invito conjugem delinquentem etiam relegatum vel sustigatum in matrimonio retinere teneantur, Licet Dissert. Bodinus.

tius

ties ergo vel inviti conjuges conjugii criminis reo ulterius cohabitare compelluntur, frustra spes certa mitigandæ poenæ in conjugum intercessione collocatur.

Positio IV.

Dixi in delictis carnis potissimum conjugum preces conjugibus prodesse, non negaverim tamen omnino, in quibusdam aliis eas aliquam quandoque vim habere, præcipue si de iis sit quæstio, quibus conjuges potissimum læduntur. Ita cum *ob insidias vite*, quas uxor marito struxit, e. c. ob veneficium attentatum *dissolvit conjugale vinculum nequeat*, prout DNN. *7 Cui Visembergensis A. 1707. M. Jul. judicaverunt & M. Aug. 1710. responderunt*, gravem, quam atrox huius delictum meretur *penam minui omnino posse puto, si conjux, qui a mensa & toro separationem petere poterat, non modo intercedat pro conjugate perfida, sed & eam se illico in torum recipere velle ostendat.* Et quis ignorat, *sevitiam maritorum* erga probas conjuges *mitiore*: quam eorum improbitas merebatur, *pena carceri, si ipsæ cum iis in gratiam redeant ac pro eis intercedant*, ne ex poena, quam mariti afficiuntur, aliquis calamitatis sensus ad ipsas etiam uxores perveniat. *Add. Carpz. Jurp. Conf. l. 2. d. 221.*

Positio V.

Jam *malitiosus desertor*, licet, si severitatem legum sequamur infamem sustinum poenam sustinere debeat: *Si tamen revertentem deserta*, per sententiam ab eo liberata, *recipere velis*, in honorem matrimonii *pena mitigatur. v. Ord. Matrim. d.; an. 1624. punct. 3.* Quam intercessionem necessitatis non arbitrii esse, affirmat *Magnif. Dn. BERGER Supplem. El. proc. Matrim. p. 158. & desertam desertorem*, a quo absoluta est, *si res adhuc sit integra, non posse repudiare contendit*, quo admisso, fugitatio illis tantum metuenda erit, quam conjuges, soluto priore vinculo, novos in torum socios jam receperunt. Inclinasse videntur in eam sententiam DNN. *7 Cui Visembergensis*, dum ex iisdem potissimum rationibus desertori ad nova vota transeundi licentiam Principis beneficio dari posse negarunt, quousque deserta a novis nuptiis abstinerit, in causa *Estienne Langvillette contra Dorotheen Marien Lauffmannen M. Maj. A. 1704* eundemque fere in modum *Rostochiensis 7 Cuios* pronunciassè refert *Dn. Klein ad Schapff. tit. de divort. num. 13.* Ego quicquam in re tam ardua definire non ausim, nisi quod ex citata *Ordinat. Matrim. v. 28*

Sed tantum in Delictis carnis,

Ac quibusdam aliis E. c. in infidiis conjugii struatis

In sevitiam maritum erga uxores

In desertione malitiosa

Ubi, an intercessio conjugis arbitrii sit, dubitatur.

utrumque enim dicitur esse iterum ad reconciliandum uterque conjugum. *apparere videatur Legislatorem Saxon. arbitrio deserti conjugis, uerum desertorem recipere velis, reliquisse.*

Positio VI.

Intercessio
Conjugum
in crimine
adulterii.

Neque enim de his & similibus casibus hujus instituti est differere: revertor potius ad eam intercessionis speciem, qua conjux conjugis, qui adulterio se polluit, ac fidem conjugalem violavit, criminis, quantum in ipsa est, facit veniam, eumque se in totum recipere, ac relegatum sequi velle declarat, atque hac ipsa sua intercessione merito eum supplicio subtrahit.

Positio VII.

De *justitia hujus intercessionis non est, quod multa moneam, utrosque falli existimo, & illos, qui, dum Jure natura ac divino exigi & præcipi eam credunt, ad patientiam adulteriorum conjuges quodammodo obstringunt, & hos, qui intercessiones conjugum veluti Lege DEI veritas abominantur, ac matrimonii vinculum adulterii crimine ita rumpi existimant, ut nulla denuo ratione coalescere possit.*

Positio VIII.

Nec Jure
divino: u-
niv. præ-
cepta est.

Priori sententiæ qui accedunt, immanem & inhumanum animum frustra obijciunt iis, qui adulteram ferre nequeunt, cum leges divinæ humanæque tantam comitatem & patientiam haud exigant, & adulteria impunitatis spe sine dubio futura sint frequentiora, si ad necessitatem & *utriusque boni officium hæc intercessio referatur. Neque quicquam movet Augustinus, qui dum adulteras maritis conciliare cupit, maritum, ait, debere ignoscere adultera, postquam Christus dixisset: Non ego te condemnabo, vade, deinceps noli peccare, & amplius adulteram non esse contendit, cujus penitentis crimen divina miseratione deletum sit. Non magis quam quod idem tradit, Davidem tanquam præfiguratorem N. T. Saulis filiam sine cunctatione recepisse v. c. 8. XXXII, 1.* Hæc enim adeo levia sunt, ut nisi apud jam tum conciliatos animos quicquam valere nequeant.

Positio IX.

Nec prohibita.

Sed qui omnem plane intercessionem improbant & cum pio Jcto Jo. Brunnem. Proc. Inq. c. 9 num. 32. mores ac leges, quibus ei efficacia tribuitur, mutari debere contendunt, frustra supponunt, *adulterii penam jure divino eodemque universali esse capitalem ac mitigari*

mitigari vel remitti quibuscunque ex causis non posse. Quem errorem cum late refellerit *Magnif. Dn. BERGER in Supplem. ad Elect. Crim. Tom. II.* non est, cur ulterius ei rei velim immorari, Frustra iidem supponunt, adulterium & λόγον τῆς πορνείας ad eo dissolvere nuptias ut dimittere quis uxorem non tantum possit, sed & teneatur: Intempestivam esse misericordiam, quæ peccandi præstet licentiam & lenonem videri, qui adulteram recipiat: cum aliquando beneficium hoc præstitum ad meliores mores possit reducere eos, qui criminis veniam conjugis beneficio debuerunt & quandoque fide reliquos superent, qui perfidia pœnam comitate conjugis evitarunt.

Positio X.

Itaque media incedemus via, nec præcipi jure divino nec prohiberi intercessionem conjugum sentientes, sed arbitrii eam esse ac efficaciam quoque, quam leges ei tribuunt, juri divino non repugnare quidem, non tamen ei ita convenire, ut legislatoris arbitrio omnis illi vis, quam beneficio ejus debet, adimi nequeat. Videndum, quid mores conjugis possint, quid svadeant? quid genius cujusque ferre ac pati possit, quid amor conjugum exigit quid mores sperare jubent, quid denique cuique sua religio suggerat? Laudatur *Æmilia*, quæ domitorem orbis impudicitix reum agere noluit. *Valer. Mar. L. 6. c. 7. num. 1.* Sed laudem etiam merentur, qui tantam opprobrii deformitatem severitate supplicii emendandam censuerunt; ac uti ignoscere adultero aliquando ad levitatem animi, aliquando ad comitatem & misericordiam pertinet: ita pœna publica locum relinquere, ubi proprio dedecore ac damno ea redimi potest, in sine justa severitatis & sevitiæ ponendum duxeris; Disputatione enim utroque flecti potest, adeoque in hoc quoque argumento verum est, quod vulgo dicitur: duo cum faciant idem, non esse idem. Placet nobis sententia *D. LUTHERI*, quam exhibet *CARPZ. Jurpr. Conf. L. 2. d. 190. n. 17. & d. 195. n. 8. sqq.*

Efficacia
intercess.
C. J. C. A.
non est jur.
div. univ.

Positio XI.

Legi Dei forensi adulteras capite punitas fuisse novimus, utrum ab eo supplicio mariti intercessio liberaverit, nihil cautum reperimus: an quod in gente illa non facile deprehensus fuerit, qui veniam adulteræ daturus erat, an quod noluerit Legislator sapientissimus spem veniæ occasionem delinquendi præstare? Neque tamen

an Juri
div. Foren-
sis?

negaverim intercessioni apud Judæos locum fuisse, cum nec lex divina eam omnino prohibeat, quæ certi quicquam hic non denegavit. Itaque tantisper judicium meum suspendo. (a)

Positio XII.

De legibus
Artic.

Græci licet adulteria morte non punirent, *maritum tamen, qui adulteram non dimittebat, sed ei ulterius συνοικεῖν sustinebat, infamem ac ignominiosum habuerunt.* Huc enim Lex pertinet, quam ex Demosthene Sam. Petitus exhibet *Commentario in Leges Atticas Lib. 6. tit. 4. pag. 466.* ΕΠΕΙΔΑΝ ΔΕ ΕΑΟΙ ΤΟΝ ΜΟΙΧΟΝ ΜΗ ΕΒΕ-
ΣΤΩ ΤΩ ΕΛΟΝΤΙ ΣΤΝΟΙΚΕΙΝ ΤΗ ΓΥΝΑΙΚΙ ΕΑΝ ΔΕ ΣΤ-
ΝΟΙΚΗ, ΑΤΙΜΟΣ ΕΣΤΩ. Quamvis ex hoc quoque loco vix col-
ligere tuto liceat, nullum locum veniæ conjugalis in adulterio a-
pud illos, fuisse. (β) Sed hæc *ὡς ἐν παρόδῳ.*

Positio XIII.

Efficacia
interces-
sioni C. in C.
A. an sit ju-
re Justinia-
neo tribu-
ta?
affirm. vul-
go Dd.
qui frustra
provocant
ad L. 29 pr.
ad L. Jul.
de adult.

Quibus missis, ad jura, quibus utimur, progrediamur, ut
utrum ea intercessioni conjugum hanc, quam hodie habet, effica-
ciam tribuant, intelligamus. Ac ex *jure* quidem *Justiniano* non
pauci sunt, qui *hujus rei originem repetant*, quos *ad L. 29. pr. π. ad L.*
Jul. de Adult. ad Aurb. sed hodie Cod. epd. 5 Nov. 134. C. 10. videas
provocare. Sed *Ulpianus* quidem, quod ad rem pertinet, nihil ha-
bet, qui etiam ostendit, pro lenone haberi debere maritum, qui
deprehensam in adulterio uxorem non dimittat. Quæ enim ad-
dit de illis, *qui excusare ignorantiam suam & patientiam prætextu incre-*
dibilitatis, aut, si placet, incredulitatis possunt, huc non pertinent,
cum

(a) SELDENVS in uxor. Hebr. LEIDEKKERVS L. 6. C. 8. de repl. Ebraeor.
HOTTINGER. Jur. Hebr. Leg. XXXV. p. 48. ubi de pœna adulterorum a-
gunt, nihil habent, quod ad hanc rem pertineat. LIGHTFOOT tamen ad
Evang. Matth. c. 1. v. 19. voc. παραδειγματισου ait: licuisse marito igno-
scere adulteræ, ac ad Deut. 24. v. 1. provocat; sed is locus ad intercessio-
nem, de qua agimus, non pertinet, in primis cum v. 3. ne recipere quidem
posse dicatur uxorem post mortem aut divortium mariti secundi, qui eam
prius repudiavit: Augustinus autem c. 7. XXXII. q. 1. jure divino veteri
prohibitum esse dicit, ab alio contaminatam recipere uxorem, sed is quo-
que, quod dicit, non probat, & ipse addit, Davidem Saulis filiam novis
nuptiis sibi denuo junxisse: ubi glossa quidem frustra supponit, eum, cui il-
la a Saule in matrimonium, divortio cum Davide factò, tradita fuerat,
uxorem hanc suam non cognovisse, quod ob amorem, quo in Davidem fe-
rebatur, semper tristis extitisset.

(β) Vid. L. 29. pr. ff. ad L. Jul. de adult.

cum, qui intercedunt pro uxoribus, nisi admodum sint increduli, patientiam suam hoc involucre regere & excusare nequeant. Nec *Auth.* Sed *hodie*, ad intercessionis eam speciem referri posse videtur. Non enim, ait, a verberibus & monasterio remissionem conjugis liberare, sed marito intra biennium potestatem facit, verberatam & detrusam recipiendi, quo elapso tendendam & habitu monastico suscepto perpetuo claustris monialium includendam tradit. *Nov. & Nov. 134. c. 10.* *vella vero*, unde ea defumta est 134. c. 10. perinde non docet, mariti preces uxorem a plagis aut, ut Græcus textus habet, a pœna (*ταῖς προσκιδάουσ ποιναῖς de plagis enim & verberibus nihil in Novella occurrit.*) Viderint ergo qui fustium pœnam inde repetunt, qua ratione ex hoc textu sententiæ suæ justitiam tueantur) uxorem liberare, sed punitam jam recipiendi potestatem marito facit, quæ receptio efficit, ne adultera per omne vitæ tempus in monasterio habitare teneatur. Tam levia & inania sunt præfidia, quæ ex Jure Justiniano repetuntur, & passim tamen videas, Dd. ad ea provocare.

ad *Auth.*
Sed *hodie*
Cod. cod.

& *Nov. 134.*
c. 10.

ex cujus
textu Gr.
non appar-
eret, adu-
teras, deberi
fustigari.

Positio XIV.

Ergo ad *sacros. Canones* convertamur, si forte in iis certiora Jus Canon-
juris hujus deprehendere liceat vestigia. Ac *can. quidem 8. C. nicum approbat J.C.*
XXXII. q. 1. non obscure commendat intercessionem conjugum, sed effica-
non tamen ostendit, a pœna eam liberare. *Non erit turpis, in-* ciam ei
quit, neque difficilis, etiam post perpetrata atque purgata adulteria re- non præ-
conciliatio conjugum, ubi per claves regni calororum non dubitatur fieri re- stat
missio peccatorum: non ut post viri divortium adultera revocetur, sed ut
post Christi consortium adultera non vocetur. Gemina his occurrunt
in can. 7. d. q. ubi ut post adulterium conjux conjugi reconcilietur, si fi-
des adsit, non esse durum, ait Augustinus. Enim vero ex his vene-
rabilis patris piis monitis non efficitur, *efficacem eodem tempore*
fuisse intercessionem pro conjugibus adulterii convictis, cum non de
usu ejus juridico testimonium ferat, sed adulteros adulterasve pœ-
nitentes, quæ sine mundatione legali per pœnitentiam purga-
bantur (si forte causa ne ad judicem quidem deducta fuerit) re-
cipiendos esse docet.

Positio XV.

Licet vero ex hoc utroque Jure efficacia precum conjuga-
lium, quam hodie illæ præstant, non satis liquido appareat, ac

Neque Jus
Carolinum
aut Saxon.
ant.